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Список сокращений
КРС – крупный рогатый скот;

МРС – мелкий рогатый скот;

гол. – голов;

др. – другие;

ЗАО – закрытое акционерное общество;

ООО – общество с ограниченной ответственностью;

мес. – месяцев;

мин. – минут;

ч - часов

г – год;

мкр. кл. – микробных клеток;

млн. мкр. кл. – миллионов микробных клеток;

млрд. мкр. кл. – миллиардов микробных клеток;

МПА – мясо-пептонный агар;

МПБ – мясо-пептонный бульон;

МППБ – мясо-пептонный печеночный бульон;

нм – нанометр;

об /мин. – оборотов в минуту;

л. - литров

обл. - область

ГОА – гидроокись алюминия;

КОЕ – колоний образующие единицы;

РА – реакция агглютинации;

РН – реакция нейтрализации токсинов;

рН – уровень водородных ионов;

см. – смотри;

соавт. – соавторы.

ИФА – иммуноферментный анализ;

Dlm – минимальная летатльная доза.
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1. ВВЕДЕНИЕ

Инфекционные болезни продуктивных животных причиняют сельскому хо-

зяйству значительный ущерб. Особенно стоит выделить болезни анаэробной

этиологии в связи с их широким распространением, опасностью для животных и

человека, высокой токсичностью возбудителей. Для нормальной жизнедеятельно-

сти, поддержания здоровья, репродукции и высокой продуктивности, животные

должны быть обеспечены оптимальными условиями содержания, сбалансирован-

ным рационом, моционом, соответствующим микроклиматом. Интенсификация

животноводства ведет к серьезным изменениям физиологических параметров ор-

ганизма животных. Нарушение условий содержания, несбалансированное и/или

некачественное кормление высокопродуктивного скота способствует возникнове-

нию болезней, ранее не характерных для этого вида животных.

У крупного рогатого скота с продуктивность от 7000 литров молока и выше,

неполноценное и несбалансированное кормление вызывает патологии обмена ве-

ществ, болезни органов желудочно-кишечного тракта, опорно-двигательного ап-

парата и пр, которые зачастую осложняются различными инфекциями, особенно

часто анаэробными микроорганизмами видов C. perfringens, C. septicum, C. novyi,

C. oedematiens, C. sordellii, C. tetani и др. [16, 28, 56, 62, 127, 131, 214, 232] в связи

с их широким распространением.

Преимущественно от клостридиозов страдает новорожденный молодняк и

отелившиеся коровы в хозяйствах, не отслеживающих их физиологическое состо-

яние в период беременности. После отела организм животного не успевает пере-

строиться вслед за изменением физиологического состояния, вследствии чего мо-

локоотдача при раздое обеспечивается не за счет питательных веществ, поступа-

ющих из корма, а в большей степени за счет внутренних резервов организма, что

приводит к развитию кетоза, быстрому истощению организма животного, нару-

шениям физиологического гомеостаза. На фоне приведенных изменений в орга-

низме животного могут развиваться осложнения бактериальными болезнями, в

частности, анаэробной этиологии, вызывающие поражение кишечника (возбуди-

телем чаще всего является C. perfringens) [12, 132, 174, 234] и мышечной ткани,
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как правило тазовых конечностей (возбудителями являются C. septicum, C.

oedematiens, C. рerfringens, C. sordellii). Практически в 100% случаев болезнь за-

канчивается гибелью либо вынужденным убоем животного. Инфекции носят ста-

ционарный характер и характеризуются высокой летальностью, что приводит к

значительному экономическому ущербу для хозяйств [12, 14, 40, 45, 87, 218, 237].

Актуальность темы. В современных условиях ведения животноводства,

когда интенсивные технологии вытесняют традиционные подходы выращивания

и содержания скота, специфическая профилактика болезней животных приобре-

тает все большее значение. Своевременная вакцинация является практически

единственным надежным способом борьбы с такими клостридиозами как злока-

чественный отек, эмфизематозный карбункул, столбняк, анаэробная энтеротоксе-

мия, некротический энтерит и др.

Разработка высокоэффективного иммунобиологического лекарственного

средства против анаэробных болезней требует обоснование его состава, что не-

возможно без изучения этиологической структуры болезни. Между тем последние

научные разработки в этой области относятся к восьмидесятым годам прошлого

столетия. Причем практически все работы советских исследователей посвящены

клостридиозам овец [3, 14, 36, 53, 62, 76, 102, 133].

На момент начала исследований в РФ не было препаратов для профилакти-

ки анаэробных инфекций крупного рогатого скота, позволяющие быстро и эффек-

тивно решать возникающие проблемы. О важности и необходимости разработки

отечественной вакцины против клостридиозов КРС говорит и тот факт, что сейчас

для удовлетворения спроса на эти препараты в РФ массово применяются вакцины

зарубежного производства, что делает уязвимой страну с точки зрения зависимо-

сти от импорта [50, 105, 108].

Борьбу с клостридиозами также осложняет устаревшая документация, ре-

гламентирующая методы диагностики анаэробных инфекций, из-за чего бывает

сложно поставить корректный диагноз. Также не узаконены все современные ме-

тоды диагностики и идентификации клостридий и их токсинов: иммунофермент-

ный анализ (ИФА), полимеразная цепная реакция (ПЦР), диагностические тест-
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системы, Maldi ToF и др., которые давно разработаны и с успехом используются

как для биохимической, так и для генетической идентификации бактерий [11, 20,

22, 43, 44, 56, 64, 67, 88, 153, 197, 198].

В связи с этим диссертационную работу, посвященную конструированию

вакцины для специфической профилактики клостридиозов, а также совершен-

ствованию их диагностики, следует считать, выполненной на актуальую тему,

имеющую научное и практическое значение.

Степень разработанности темы. Согласно работам советских ученых [1,

18, 30, 33, 35, 39, 62, 84, 102, 120, 130, 131], для КРС наиболее эпизоотически и

клинически значимыми являются следующие заболевания: эмфизематозный кар-

бункул, злокачествен-ный отек, анаэробная энтеротоксемия, некротический гепа-

тит, некро-тический энтерит, геморрагический энтерит, столбняк, возбудителями

которых являются такие виды клостридий как C. perfringens, C. chauvoei, C.

septicum, C. oedematiens, C. tetani, выделяющиеся не только отдельно при моно-

инфекции, но и в ассоциации [22, 62].

Разработанные в России до 2000-х г. имунобиологические лекарственные

средства против клостридиозов КРС были представлены тремя препаратами: вак-

цина против эмфизематозного карбункула инактивированная; вакцина против си-

бирской язвы и эмфизематозного карбункула ассоциированная живая и концен-

трированный столбнячный анатоксин [24]. Первая из них, разработанная Муром-

цевым С.Н. в 1931 г. и усовершенствованная Ф.И. Каган и Я.Р. Коваленко в 1965

г. [33, 61, 62, 69], представляет собой инактивированную концентрированную

бактериальную массу вирулентной культуры C. chauvoei, адсорбированную на ге-

ле гидрата окиси алюминия. Второй препарат – ассоциированная живая вакцина,

состоящая из аттенуированных штаммов C. chauvoei и B. anthracis. Столбнячный

анатоксин представлял собой инактивированный формалином и теплом токсин C.

tetani, осажденный и сорбированный на алюмокалиевых квасцах. При его произ-

водстве не предусматривалась дополнительная очистка от балластных веществ, а

также проверка на активность.
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Конечно, сибирская язва, столбняк и эмфизематозный карбункул являются

чрезвычайно важными инфекциями, но жвачные животные также подвержены и

другим инфекциям, профилактика которых была не возможна в связи с отсут-

ствием в РФ средств специфической профилактики анаэробных болезней [18, 38,

55, 78, 93, 96, 101]. Именно поэтому разработка безопасной и высокоэффективной

поливалентной вакцины против клинически значимых клостридиозов КРС имеет

важное значение. Применение ассоциированных вакцин создает у животных им-

мунитет одновременно против нескольких болезней, что ведёт не только к суще-

ственному снижению материальных и трудовых затрат, но позволяет в короткие

сроки обеспечить стойкое благополучие поголовья к основным клостридиозам [5,

18, 30, 33, 37, 47, 61, 70, 93, 119, 259, 262].

Таким образом, отсутствие на рынке поливалентных вакцин против кло-

стридиозов КРС, устаревшая технология культивирования штаммов клостридий и

способов обработки антигенов, а также отсутствие объективных методов кон-

троля анаэробных препаратов, продемонстрировали актуальность исследований в

этом направлении.

ЦЕЛЬ РАБОТЫ:

Изучить этиологическую структуру и разработать поливалентную вакцину

для профилактики клостридиозов крупного рогатого скота и овец на основе

наиболее клинически значимых видов возбудителей анаэробных болезней.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ:

- изучить современную этиологическую структуру клостридиозов крупного

[…]


МЕ/мл, ε-токсину C. perfringens - 10,00 МЕ/мл, токсину C. novyi тип В-3,5 МЕ/мл,

токсину C. tetani – 4,50 МЕ/мл, что является показателем высокой специфической

активности препарата.
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11. Разработанный и внедренный в практику способ количественной

оценки антигенной активности вакцины «Клостбовак-8», позволяет объективно

оценить напряженность специфического иммунитета по количеству нейтрализуе-

мых летальных доз токсинов клостридий, обеспечивающего нейтрализацию не

менее 20 Dlm/см3 α-, β-, ε-токсинов C. perfringens и токсина C. novyi, и 200 Dlm/

см3 токсина C. tetani.

8. ПРАКТИЧЕСКОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

ИССЛЕДОВАНИЙ

Результаты, полученные при выполнении исследований, легли в основу раз-

работанных методическиех указаний «Лабораторная диагностика клостридиозов

животных», включающих современные методы диагностики болезней и иденти-

фикации возбудителей клостридиозов наиболее этиологически значимых видов

возбудителей. МУК утвержденные РАН 28.08.2017 г.

Разработана, зарегистрирована и внедрена в практику вакцина поливалент-

ная против клостридиозов овец и крупного рогатого скота инактивированная

«Клостбовак-8».

Разработана технология изготовления анатоксинов клостридий методом

мембранной фильтрации.

Разработан способ контроля иммуногенной активности вакцины, позволя-

ющий количественно оценить напряженность антитоксического иммунитета у

вакцинированных животных. Метод включен в нормативно-техническую доку-

ментацию на методы контроля вакцины «Клостбовак-8» и на методы изготовле-

ния и контроля качества производственных штаммов клостридий: СТО на штам-

мы C. perfringens, C. septicum, C. oedematiens, C.t etani, C. chauvoei.

Разработана и утверждена нормативно-техническая документация на мето-

ды изготовления и контроля качества производственных штаммов клостридий:

СТО на штаммы C. perfringens типов А, С и D, C. septicum, C. oedematiens тип В,

C. tetani, C. chauvoei.
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Разработана и утверждена нормативно-техническая документация на мето-

ды изготовления и контроля качества вакцины поливалентной «Клостбовак-8»:

инструкция по применению, СТО организации, ТР.
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9. РЕКОМЕНДАЦИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТ-

КИ ТЕМЫ

Ветеринарным специалистам, курирующим животноводческие предприятия

и индивидуальные крестьянско-фермерские хозяйства России, для специфической

профилактики анаэробных инфекций крупного и мелкого рогатого скота в небла-

гополучных и угрожаемых по клостридиозам зонах, рекомендуется использовать

лекарственный иммунобиологический препарат «Вакцина поливалентная против

клостридиозов овец и крупного рогатого скота инактивированную».

Вести мониторинг распространенности клостридиозов, для чего направлять

на бактериологические исследования патологический материал от животных, за-

болевших и/или павших с признаками клостридиозов. Это позволит выявлять

наиболее клинически значимые виды возбудителей болезни и проводить своевре-

менную корректировку или расширение антигенного состава средств специфиче-

ской профилактики анаэробных инфекций.

Проводить депонирование в признанных колекциях микроорганизмов

штаммы возбудителей клостридиозов животных, обладающие полезными с тех-

нологической точки зрения свойствами: высокой токсигенностью, стабильностью

образования токсинов, устойчивостью к диссоциации, с целью возможного ис-

пользования в производстве новых иммунобиологических средств для животных.

При бактериологическом исследовании материала от больных и павших с

признаками клостридиозов животных, использовать разработанные методические

указания «Лабораторная диагностика клостридиозов животных», утвержденные

РАН 28.08.2017 г.

Селекционированные и аттестованные как MSB и WSВ производственные и

контрольные штаммы C. chauvoei R15, C. tetani Kolle №8, C. perfringens тип А

№28, C. perfringens тип С №3, C. perfringens тип D №91, C. septicum №59, C. septi-

cum №1098, C. novyi №34, C. sordellii №3, использовать при изготовлении новых

серий вакцины против клостридиозов крупного рогатого скота и овец, что позво-

лит обеспечить высокое качество и стабильность выпускаемой продукции.
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Приложение 11.
Стандарт организации: Производственные и контрольные штаммы Clostridium perfringens (ме-

тод изготовления и контроля посевных материалов»
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Приложение 12.
Стандарт организации: Производственные и контрольные штаммы Clostridium tetani (метод из-

готовления и контроля посевных материалов»
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Приложение 13.
Стандарт организации: Производственные и контрольные штаммы Clostridium oedematiens (no-

vyi) (метод изготовления и контроля посевных материалов»
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Приложение 14.
Акт клинических испытаний вакцины «КЛОСТБОВАК-8» в ЗАО «Племрепродуктор Васильев-

ское»
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Приложение 15.
Акт клинических испытаний вакцины «КЛОСТБОВАК-8» в СПК «Колхоз имени Ворошилова»
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Приложение 16.
Акт клинических испытаний вакцины «КЛОСТБОВАК-8» в ООО «Болотниковское»
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Приложение 17.
Акт клинических испытаний вакцины «КЛОСТБОВАК-8» в ЗАО «Путиловец Юг»
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Приложение 18.
Акт клинических испытаний вакцины «КЛОСТБОВАК-8» в ООО «Кубань»
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Приложение 19.
Акт клинических испытаний вакцины «КЛОСТБОВАК-8» в ООО «Племзавод им. В.И. Чапае-

ва»
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Приложение 20.
Акт клинических испытаний вакцины «КЛОСТБОВАК-8» в ЗАО фирма «Агрокомплекс»