№ _____
от «__» _____ 20__ г.

Отзыв

на автореферат диссертации Глазунова Егора Андреевича «**Лечебно-профилактическая эффективность средства на основе бактериофагов при послеродовом эндометрите у коров**», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.02 – ветеринарная микробиология, вирусология, эпизоотология, микология с микотоксикологией и иммунология.

В акушерско-гинекологической патологии сельскохозяйственных животных послеродовой эндометрит является наиболее важной проблемой. Эндометриты вызывают бесплодие маточного поголовья, нанося хозяйствам большие экономические потери. Важную роль в возникновении послеродового эндометрита крупного рогатого скота многие исследователи отводят патогенным, условно-патогенным убиквитарным видам бактерий.

В связи с широким применением антибиотиков как лечебно-профилактических средств при послеродовых эндометритах, количество устойчивых к антибиотикам штаммов бактерий увеличилось. Перед ветеринарными специалистами встает вопрос поиска новых методов профилактики и лечения эндометритов у коров.

Исследования соискателя направлены на разработку и изучение эффективности метода профилактики и лечения послеродовых эндометритов у коров при помощи бактериофагов, что является актуальным и своевременным.

Научная новизна работы заключается в выделении и селектировании литически активных бактериофагов к условно-патогенным и патогенным видам бактерий, изолированным при эндометритах у коров. Разработано средство на основе комплексного бактериофагового коктейля, предназначенного для борьбы с послеродовыми эндометритами у коров. Научно обоснован и апробирован метод лечения и профилактики послеродовых эндометритов при помощи средств на основе бактериофагов, что подтверждено патентом на изобретение «Способ профилактики эндометритов у коров».

Вх. № 58
Отдел 2019 г.

Практическая значимость. Сконструирован и апробирован новый бактериофаговый препарат «Ветагин» для профилактики и лечения послеродовых эндометритов у коров. Доказана эффективность его применения на базе хозяйств Московской и Нижегородской областей.

Достоверность результатов работы подтверждается объемом микробиологических, биотехнологических, клинических, цитологических исследований и статистической обработкой данных. По материалам диссертации опубликовано 4 научных работы, из которых 4 в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 1 патент на изобретение. Работа выполнена на высоком научно-методическом уровне с использованием современных методик.

В процессе изучения материала автореферата возникли вопросы:

1. Во время апробации средства «Ветагин» (таблица 5) выявляли ли вы достоверные различия эффективности профилактики и терапии с традиционными методами, используемыми на фермах?

2. Для лечения эндометритов рекомендуете использовать коктейль в основе средства «Ветагин» с интервалом 24-48 часов. В каких случаях средство вводится через 24 часа, в каких – через 48 часов?

Диссертационная работа Глазунова Егора Андреевича на тему **«Лечебно-профилактическая эффективность средства на основе бактериофагов при послеродовом эндометрите у коров»**, представленная к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук, посвящена актуальной теме, отражает значимые результаты, что отвечает требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор достоин присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности: 06.02.02 – ветеринарная микробиология, вирусология, эпизоотология, микология с микотоксикологией и иммунология.

Кандидат ветеринарных наук,
доцент кафедры акушерства,
анатомии и гистологии
ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ

Марина Викторовна Лазарева

29.04.2019 г.

Подпись
Лазаревой М. В.
удостоверяю
Начальник отдела курсов
Шош. Вилчко А. Ю.